Протокол № Б 37 – 10/24
заседания Бюро ФКСР
(17 октября 2024 г., г.Москва)

г. Москва  

Форма собрания: очное заседание (совместное присутствие) с использованием средств аудио и видеосвязи в сети Интернет - видеоконференции на платформе ZOOM  
Идентификатор конференции: 813 8111 1819
Код доступа: 427671
Форма голосования – открытая 

Способ идентификации лиц, участвующих удаленно – визуально: отражение лица участника на экране

Способ определения волеизъявления лиц, участвующих удаленно – вербально 

Дата проведения: 17 октября 2024 г.

Время проведения: Москва 15.00 – 16.30
Присутствовали: 

Члены Бюро: Сечина М.В., Аристов Н.Н., Белецкий В. Ю., Вебер Е. Е., Гусев О.А., Комина М.М., Кретов М.И., Литвинова Т.А., Меркулова И.В., Попов С.С. , Черкезова М.В., Зяббаров М.А., Терехова Е.М., Филиппов Д.С.  

Специалисты: Калинин С.В., Забегина Е.Ф.
Всего членов Бюро – 15 человек, участвуют в заседании 1 человек. Положения устава соблюдены, кворум имеется, Бюро правомочно принимать решения. 

Председательствующий на заседании – Сечина М.В.
Секретарь заседания – Калинин С.В. 

Лицо, осуществляющее подсчет голосов – Калинин С.В. 
Техническое обеспечение Панкова М.А.

ПОВЕСТКА ДНЯ: 
1. Об определении Президентом полномочий членов Бюро в соответствии с п. 63 Устава ФКСР 

2. Об участии представителей ФКСР в заседании очередной Генеральной Ассамблеи FEI (11-13 ноября 2024г., ОАЭ, г.Абу-Даби)


3. О комитетах ФКСР: 

3.1. О разработке новой редакции Положения о комитетах Общероссийской общественной организации «Федерация конного спорта России» 

3.2. О подтверждении полномочий председателей комитетов ФКСР


4. О программе работы комитета по антидопингу ФКСР


6. О разработке Целевой комплексной программы (ЦКП) и программы развития вида спорта «конный спорт»

7. Об основных стартах на 2025 год 


8. О проектах, финансируемых за счет целевых отчислений от Единого регулятора азартных игр, на 2025 год


9. Отчет о расходовании целевых отчислений от Единого регулятора азартных игр за I-III квартал 2024г. 


Голосовали ЗА - единогласно
1. СЛУШАЛИ
Об определении Президентом полномочий членов Бюро в соответствии с п. 63 Устава ФКСР.
 Докладчик Сечина М.В.
РЕШИЛИ:


Распределить обязанности за членами Бюро следующим образом:
1. Аристов Н.Н. Вопросы развития судейства и дисциплины Выездка.
2. Белецкий В.Ю. Главный тренер. Олимпийские дисциплины.

3. Вебер Е.Е. Сибирский федеральный округ

4. Гоголь Н.Н. Неолимпийские дисциплины, 

5. Гусев О.А. Уральский федеральный округ. Троеборье.

6. Зяббаров М.А. Взаимодействие с Минсельхозом России.
7. Комина М.М. Северо-Западный федеральный округ.

8. Кретов М.И. Специальные проекты и молодежная политика

9. Литвинова Т.А. Дальневосточный федеральный округ.

10. Меркулова И.В. Выездка. Евразийские проекты
11. Попов С.С. Центральный федеральный округ. Троеборье.

12. Терехова Е.М. Генеральный секретарь. Взаимодействие с международными органами FEI и антидопинговыми комитетами

13. Филиппов Д.С. Приволжский федеральный округ.

14. Черкезова М.В. Южный федеральный округ.
Голосовали ЗА - единогласно
2. СЛУШАЛИ: . Об участии представителей ФКСР в заседании очередной Генеральной Ассамблеи FEI (11-13 ноября 2024г., ОАЭ, г.Абу-Даби).
Докладчик: Терехова Е.М.
Основные вопросы для России: участие наших спортсменов, судей официальных лиц в международных соревнованиях и проведение таких соревнований у нас. Проводятся переговоры с иностранными делегациями, с просьбой поддержать нашу позицию.
ВЫСТУПИЛИ: Сечина М.В., Аристов Н.Н., Кретов М.И., Белецкий В.Ю., Меркулова И.В.
РЕШИЛИ: 

Принять информацию к сведению, одобрить участие представителей ФКСР (Кретов М.И., Терехова Е.М.) в заседании очередной Генеральной Ассамблеи.
 Голосование не проводилось
.
3.1 СЛУШАЛИ О разработке новой редакции Положения о комитетах Общероссийской общественной организации «Федерация конного спорта России»
ВЫСТУПИЛИ: Аристов Н.Н. предложил перенести вопрос примерно на 2 недели для обсуждения в комитетах, после чего он вынесет новую редакцию на заочное заседание Бюро. 
Сечина М.В., Попов С.С. поддержали предложение. 
Гусев О.А. Предложил предоставить право голоса на заседаниях профильного комитета членам Бюро, ответственным за направления деятельности комитета. Внести в Положение.
РЕШИЛИ: Новую редакцию Положения подготовить совместно комитетами, при кураторстве членов Бюро, ответственных за дисциплины.
Голосовали ЗА – единогласно

3.2. Утверждение председателей комитетов ФКСР

Утверждены председатели комитетов ФКСР

1 Комитет по конкуру – Жидкин В.Ф.

2 Комитет по выездке – Принцева Ю.В.

3 Комитет по троеборью – Разиньков Г.Н.

4 Комитет по пробегам – Лысенко Л.С.

5 Комитет по вольтижировке – Желанова Е.А.

6 Комитет по пони-спорту – Бакеев А.В.

7 Комитет по драйвингу – Ивлева И.С.

8 Ветеринарный комитет – Андреева М.В.

9 Комитет по спортивному коннозаводству – Горская Н.И.

10 Комитет по студенческому спорту – Базилева Е.Д.

11 Комитет по антидопингу – Забегина Е.Ф.

12 Полномочия комитетов по дисциплинам Джигитовка и Тентпеггинг переданы Всероссийской федерации конноспортивной джигитовки и тентпеггинга. Президент - Серёгин Е.В

13. Всероссийская коллегия судей- председатель Серова А.В. по предложению Аристова Н.Н. утвердить после его встречи и обсуждения вопросов судейства с Серовой А.В.
Совет ветеранов – Калинин С.В.

Голосовали ЗА - единогласно
4. СЛУШАЛИ О программе работы комитета по антидопингу ФКСР

Докладчик: Терехова Е.М.
Проинформировала об основных правилах по антидопингу с учетом конной специфики. О создании новых Антидопинговых правил FEI, которые будут рассмотрены на Генеральной ассамблее в Абу-Даби.
ВЫСТУПИЛИ
Забегина Е.Ф. Проинформировала о работе по формированию комитета, взаимодействию с FEI по данному вопросу,

Аристов Н.Н. Проинформировал о возможных перспективах по организации работы по антидопингу с помощью FEI.

Cечина М.В. Подвела итоги по обсуждению вопроса, высказала рекомендации.

Голосование не проводилось.
6. СЛУШАЛИ 
О разработке Целевой комплексной программы (ЦКП) и программы развития вида спорта «конный спорт» 
Докладчик: Белецкий В.Ю.

Указал на позицию Минспорта России в ситуации санкционного давления в отношении России. Тем не менее, структуры Программы Развития и Целевой комплексной программы, остаются прежними, в соответствии с олимпийским циклом. В 2025 году ожидается выход рекомендаций Минспорта по указанным программам. Ведется работа с Минспортом.
ВЫСТУПИЛИ. Гусев О.А.
РЕШИЛИ: Принять к сведению
Голосование не проводилось.

7. СЛУШАЛИ Об основных стартах на 2025 год 

Докладчик: Белецкий В.Ю.

Перечислил все основные соревнования Чемпионаты, Кубки, Первенства. О возможности участия в Играх СНГ в Азербайджане. Участие в Узбекистане. 

ВЫСТУПИЛИ: Сечина М.В. попросила разослать весь перечень основных соревнований членам Бюро. 
Терехова Е.М. О соревнованиях Чемпионат СНГ 10-25.10.2025. 
Попов С.С. Скорректировать вопросы приоритета участия основных всадников сборной в всероссийских соревнованиях и международных соревнованиях. 
Черкезова М.В. О предоставлении возможности договора о проведении главных соревнований на несколько лет. Хотя бы на 4 года. 
Аристов Н.Н. Нет межрегиональных турниров LL для детей, юношей, юниоров. Нет в конкуре соревнований HL. Нет группы Б для выездки. Предложение: квалификация на этапах Кубка России и Первенство России. Из них обязательно один этап должен пройти в регионах. 
Сечина М.В. Рекомендовала пригласить Воронову Е.А. для пояснения претензий. 
Филиппов Д.С. Обратил внимание на межрегиональные кубки в регионах.
РЕШИЛИ. Поручить Вороновой Е.А. до конца года внести поправки по проведению соревнований HL, LL. Кубки России проводить по этапам, проходящим в регионах по выездке и по конкуру. Отв. Белецкий В.Ю. и Жидкин В.Ф.
Голосовали ЗА – единогласно.

8. СЛУШАЛИ О проектах, финансируемых за счет целевых отчислений от Единого регулятора азартных игр, на 2025 год

Докладчик: Белецкий В.Ю.

Белецкий В.Ю. проинформировал порядок финансирование за счет целевых отчислений ЕРАИ. Указал статьи, по которым могут привлекаться указанные средства.
ВЫСТУПИЛИ
Гусев О.А. Внести возможность оплачивать расходы на лошадей, как основные
Аристов Н.Н. Вопрос о том, как тратились обещанные суммы на проведение соревнований по 500 тысяч рублей
Сечина М.В. Поручила пригласить для отчета по данному вопросу Воронову Е.А., которая за 2 недели до следующего бюро должна подготовить отчет по расходованию указанных средств.

Голосовали ЗА – единогласно

9. СЛУШАЛИ Отчет о расходовании целевых отчислений от Единого регулятора азартных игр за I-III квартал 2024г. 

Докладчик: Гостюшкина А.И. 
Представила отчет согласно теме. Основные затраты: Приобретение спортивного оборудования и экипировки по запросам РОИВ  ЛНР, ДНР, Запорожской области, Херсонской области, Игры БРИКС, профессиональные соревнования, детско-юношеские соревнования.
ВЫСТУПИЛИ: Аристов Н.Н., Гусев О.А., Попов С.С. Сечина М.В.
РЕШИЛИ Для улучшения работы ввести в состав комиссии по распределению целевых отчислений, полученных от Единого регулятора азартных игр, Аристова Н.Н., Гусева О.А
Голосовали ЗА – единогласно.
Следующее заседание провести 19 ноября 2024, в 15 часов
Председательствующий  Сечина М.В.
Секретарь   Калинин С.В.
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